Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 236/2025

O Vereador Zé Ruim, por meio deste, solicita a Vossa Excelência que empreenda esforços

junto aos órgãos competentes, com o objetivo de viabilizar o retorno da Agência do Instituto

Nacional do Seguro Social (INSS) ao município de Guaçuí.

JUSTIFICATIVA:

A presença da referida agência é de extrema importância para a população local e das cidades

vizinhas, especialmente para os segurados, aposentados, pensionistas e demais beneficiários

que dependem dos serviços prestados pelo INSS. Sua ausência tem gerado grandes

transtornos, principalmente para os cidadãos em situação de vulnerabilidade, que precisam se

deslocar a longas distâncias em busca de atendimento.

Nesse sentido, solicitamos o empenho do Executivo Municipal na articulação política e

administrativa necessária para sensibilizar os órgãos federais responsáveis, demonstrando a

relevância social e econômica da reimplantação da agência em nosso município.

Certos de poder contar com a habitual atenção e compromisso de Vossa Excelência para com

as causas de interesse público, renovamos votos de estima e consideração.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 11 de agosto de 2025.

José Carlos Pereira Leal

Zé Ruim

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003300350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-12T16:10:35-0300